
必
ず
設
置
し
よ
う
！
住
宅
用
火
災
警
報
器

「
大
切
な  

命
を
守
る  

住
警
器
」

　
あ
な
た
の
お
宅
は
、
火
災
警
報
器
を
設
置
し
て
い
ま
す
か
？ 

も
し
設
置
し
て

い
な
い
の
で
あ
れ
ば
、
あ
な
た
の
家
は
「
消
防
法
違
反
」
と
な
り
ま
す
。

あ
な
た
と
家
族
の
命
を
守
る
た
め
、
早
期
の
設
置
を
お
願
い
し
ま
す
。

で
、
火
災
が
起
き
た
と
き
被
害
の
差
が
で
て

い
る
こ
と
が
分
か
り
ま
す
。

　

火
災
警
報
器
は
、
万
が
一
の
と
き
、
い
ち

早
く
火
災
を
教
え
て
く
れ
ま
す
。
大
切
な
命
と

財
産
を
守
る
た
め
、
必
ず
設
置
し
ま
し
ょ
う
。

火
災
警
報
器
内
に
あ
る
電
池
交
換
等
の
維
持

管
理
も
お
忘
れ
な
く
。

　

詳
し
く
は
、
敦
賀
美
方
消
防
組
合
の
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
で
も
ご
覧
い
た
だ
け
ま
す
。

　最近、消防職員、消防団員
を装い、消火器や住宅用火災
警報器の訪問販売や点検により、高額請求
されるケースが多発しています。契約前や
支払い前に、まず家族への相談や消防署等
にお問い合わせください。

秋季火災予防運動 11月９日㊏から11月15日㊎まで

「消すまでは　心の警報　ＯＮのまま」
平成 25 年度全国統一防火標語

問合せ先　消防本部予防課　☎ 23 － 9988問合せ先　健康管理センター   ☎ 25 － 5311

悪質訪問販売等に

　　ご注意ください！
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食事をおいしく味わったり、会話を楽しんだり。

お口の健康は、快適な毎日を過ごすために欠かせません。

そのために、日ごろの歯のみがき方について考えたり、かかりつけ歯科医師に相談するなど

して健康を保ち、いつまでも笑顔・元気で過ごしたいですね。

市では、次のような歯科保健事業を行っています。自分の歯を大切にするためにもぜひご利

用ください。

事  業

１歳の親子

歯ッピーセミナー

２歳の

歯のセミナー
歯ッピー検診 歯科保健教室

対  象 １歳児 ２歳児 18 歳以上 市民

内  容

親子の歯科検診。
歯科衛生士がお口の
手入れの話をします。

歯科医師の講義と歯
科検診。歯科衛生士
が、歯みがき指導を
します。

歯周疾患検診と歯科
保健指導を無料で行
います。

歯周病などのお口の
健康について歯科医
師が講演します。

周知方法 対象者に通知 対象者に通知 広報 広報

　

平
成
23
年
６
月
１
日
か
ら
、
全
て
の
住
宅

に
「
火
災
警
報
器
」
の
設
置
が
義
務
付
け
ら

れ
ま
し
た
。

　

し
か
し
、
平
成
25
年
６
月
末
現
在
、
敦
賀

市
内
に
お
け
る
設
置
率
は
89
．４
％
と
、
近

年
伸
び
悩
ん
で
い
ま
す
。

　
火
災
警
報
器
を
付
け
な
い
と
、

こ
ん
な
に
危
険
！

　

設
置
し
て
い
な
い
方
の
中
に
は
「
う
ち
は

絶
対
に
火
事
を
出
さ
な
い
か
ら
、
火
災
警
報

器
を
付
け
な
く
て
も
大
丈
夫
」
と
い
う
人
が

い
ま
す
。
し
か
し
、
誰
し
も
人
間
。
絶
対
と

い
う
こ
と
は
あ
り
ま
せ
ん
。

実
際
、
住
宅
火
災
の
ほ
と
ん

ど
が
「
う
っ
か
り
」
か
ら

発
生
し
て
い
ま
す
。

　

そ
し
て
、
上
記
の
グ
ラ
フ

が
表
す
よ
う
に
火
災
警
報
器
を
設
置

し
て
あ
る
場
合
と
設
置
し
て
い
な
い
場
合

住警器の設置による被害減少の効果

※「死者」とは、火災現場において火災に直接起因して死亡したものであり、火災により負傷した後 48 時間
　  以内に死亡したものを含む。死者の発生した経過が「殺人・自損」（放火自殺、放火自殺者の巻添者、放火
　  殺人の犠牲者）であるものを除く。

住宅火災 100 件当たりの
死者数

設置なし 設置あり
0

1

2

3

4

5

6

7

8

（
人
／
火
災
１
０
０
件
）

焼損床面積

設置なし 設置あり
0

10

20

30

40

50

（
㎡
／
火
災
１
件
）

損害額

設置なし 設置あり
0

500

1,000

1,500

2,500

3,500

2,000

3,000（
千
円
／
火
災
１
件
）

7.5 48.3 3,222

1,75422.04.7

減約１３ 減約１２ 減約１２

♪

定期的な検診とセルフケアが大切

健康管理センター

村
む ら い

井 綾
あや

 歯科衛生士から

　歯の健康にまつわるさまざまな催しの中に、
むし歯予防や歯の健康に関心を持っていただく
ための「親と子のよい歯のコンクール」があります。今年は、
昨年度に３歳児健康診査を受診された 658 組の中から１組が
敦賀市の代表になりました。親子でむし歯を予防できること
はとても素敵なことです。
　歯の健康は、子どもだけでなく大人にとっても大切なこと
です。家族みんなで定期的に検診を受けることと、セルフケ
アが重要です。自分の歯や口の状態をよく知り、いつまでも
元気に過ごしたいですね。

と　き
 10 月 21 日㈪、11 月１日㈮、
 11 月 11 日㈪、11 月 15 日㈮
 13 時 15 分～ 14 時 30 分

歯ッピー検診日程
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お口の健康から！
体の元気は、

会場は全て健康管理センターです！

11月８日は「いい歯の日」

親と子のよい歯のコンクール

敦賀市代表

塚
つ か だ

田 麻
ま な

菜さん咲
さ き と

斗くん親子

コメント

「お父さんが、夜の仕上げ

　　みがきをしっかりしています！」

アドバイス
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簡単
便利

市税や水道料金などの
口座振替の申込みが
キャッシュカードで簡単に！

　金融機関のキャッシュカードを使って市役所窓口で市県民税や国民健康保険税、水道料金な
どの口座振替の申込みができる「Pay-easy（ペイジー）口座振替受付サービス」を開始しま
した。納付の手間や納め忘れがない口座振替を、この機会にぜひご利用ください。

用意するものは？Ｑ

◦口座振替を希望する口座のキャッ
　シュカード
※対象金融機関のカードに限ります。
◦本人確認書類
　（保険証、運転免許証等）

対象となる金融機関は？Ｑ
◦福井銀行　◦北陸銀行　◦福邦銀行
◦敦賀信用金庫　◦北陸労働金庫　
◦ゆうちょ銀行

◆ 申込日から口座振替開始までの期間が短縮されます。
（原則、翌月からの口座振替となりますが、申込日によっ
ては当月からの振替も可能です）
◆ 口座届出印の押印が必要なく、金融機関に申込み
　に行く必要がありません。

▶クレジットカードは利用できません。
▶このサービスでお申し込みいただける口座は、納
　付義務者の普通預金口座に限ります。

注意事項

①本人確認
　保険証、運転免許証等でご本人確認をさせ
　ていただきます。
②口座振替依頼書の記入
　氏名、住所等を記入し、口座振替を希望す
　る税目等に○を付けます。
　（複数の税目等を選択することも可能です）

③端末の操作
　端末にキャッシュカードを通して、キャッシュ
　カードの暗証番号（４桁）を入力します。

④登録完了
　登録内容を確認して、手続きは完了です。

手続きはとても簡単！

地方税の申告の手続きが、自宅やオフィス、
税理士事務所等のパソコンからインターネッ
トを利用して行うことができます。

Ｑ Ｑ
◦複数の地方公共団体への申告が、まとめ

て１回のデータ送信で行えます。
　（エルタックスの運営に参加している地

方公共団体に限ります）
◦エルタックスに対応した市販の税務・会計

ソフトで、簡単に作成・申告できます。

◦法人市民税  ◦固定資産税（償却資産）
◦個人市県民税（給与支払報告、特別徴
収に係る給与所得者異動届出等）
◦申請・届出（法人設立・設置届出書、
異動届、特別徴収義務者の所在地・名称
変更届出書）

利用できる地方税の種類は？ 便利なの？

をご利用ください！
地方税電子申告地方税の

申告は、

一般社団法人 地方税電子化協議会
　　☎0570－081459
　 　　http://www.eltax.jp/
税務課（市民税係）　　☎22－8106
　　　（固定資産税係）☎22－8108

詳しい内容や手続等について

よろしく
　お願い
　　します

税
に
関
す
る

お
知
ら
せ

税
理
士
に
よ
る
無
料
税
務
相
談

　

税
を
考
え
る
週
間
に
合
わ
せ
て
、
税
理

士
に
よ
る
無
料
相
談
会
を
開
催
し
ま
す
。

日
ご
ろ
疑
問
に
思
っ
て
い
る
こ
と
や
贈
与

税
、
相
続
税
な
ど
興
味
が
あ
る
こ
と
に
つ

い
て
お
気
軽
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

と
　
き　

11
月
14
日
㈭ 
10
時
～
16
時

と
こ
ろ　

市
役
所
１
階 

市
民
ホ
ー
ル

対
　
象　

市
民
の
方

相
談
料　

無
料

問
合
せ
先　

北
陸
税
理
士
会 

敦
賀
支
部

　

☎
22
・
１
３
４
３

年
末
調
整
説
明
会
を
開
催
し
ま
す

と
　
き　

11
月
22
日
㈮

▼
午
前
の
部　

10
時
～
12
時

　
　

対
象
：
法
人
・
官
公
庁
の
方

▼
午
後
の
部　

14
時
～
16
時

　
　

対
象
：
個
人
事
業
者
の
方

と
こ
ろ　

プ
ラ
ザ
萬
象

※
事
前
に
お
届
け
し
た
資
料
を
お
持
ち
く

だ
さ
い
。

※
お
届
け
し
た
用
紙
は
一
律
に
一
定
枚
数
を

封
入
し
て
あ
り
ま
す
。
不
足
分
は
コ
ピ
ー

す
る
か
、
説
明
会
会
場
・
税
務
署
・
市

役
所
税
務
課
で
受
け
取
っ
て
く
だ
さ
い
。

※
当
日
時
間
帯
の
合
わ
な
い
方
は
、
都
合

の
良
い
時
間
に
お
越
し
く
だ
さ
い
。

問
合
せ
先　

敦
賀
税
務
署 

法
人
課
税
部
門

　

☎
22
・
９
２
６
８

バ
イ
ク
等
の
廃
車
の

手
続
き
に
つ
い
て

　

バ
イ
ク
や
軽
自
動
車
、
小
型
特
殊
自
動

車
等
を
廃
棄
し
た
時
や
他
人
に
譲
る
時
、

市
外
に
転
出
す
る
時
な
ど
は
手
続
き
が
必

要
で
す
。
ナ
ン
バ
ー
プ
レ
ー
ト
を
返
納
す

る
こ
と
で
手
続
き
が
完
了
と
な
り
ま
す
の

で
、
ナ
ン
バ
ー
プ
レ
ー
ト
を
お
持
ち
の
方

は
、
お
早
め
に
お
手
続
き
く
だ
さ
い
。

　

ま
た
、
バ
イ
ク
や
軽
自
動
車
等
に
は
、

そ
の
年
の
４
月
１
日
現
在
の
所
有
者
に
、

軽
自
動
車
税
が
課
さ
れ
ま
す
。

問
合
せ
先　

税
務
課 

市
民
税
係

　

☎
22
・
８
１
０
６

家
屋
を
取
り
壊
し
た
と
き
は

　

担
当
者
が
お
伺
い
し
て
現
地
調
査
を
行

い
ま
す
の
で
、
ご
連
絡
を
お
願
い
し
ま
す
。

問
合
せ
先　

税
務
課 

固
定
資
産
税
係　

☎
22
・
８
１
０
８

自
営
業
・
農
業
・
不
動
産
貸
付

等
を
さ
れ
て
い
る
方
へ

　

平
成
26
年
１
月
か
ら
、
記
帳
・
帳
簿
等

の
保
存
制
度
の
対
象
者
が
拡
大
さ
れ
ま
す
。

対
象
者

　

事
業
所
得
、
不
動
産
所
得
、
山
林
所
得

　

を
生
ず
べ
き
業
務
を
行
う
全
て
の
方

※
所
得
税
の
申
告
が
必
要
な
い
方
も
対
象

　

と
な
り
ま
す
。
詳
し
く
は
、
国
税
庁
の

　

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

問
合
せ
先　

敦
賀
税
務
署

　

☎
22
・
１
０
１
０

「税を考える週間」11月 11 日㈪～ 17日㈰
今年度のテーマは「税の役割と税務署の仕事」です。

お
勤
め
の
方
の
給
与
か
ら
の

特
別
徴
収
の
実
施
を

お
願
い
し
ま
す
！

①
納
税
の
た
め
に
金
融
機
関
や
市
の
窓
口
に

出
向
く
手
間
が
省
け
、
納
め
忘
れ
も
な
く

な
り
安
心
。

②
普
通
徴
収
の
納
期
が
年
４
回
に
対
し
、
特

別
徴
収
は
年
12
回
な
の
で
、
１
回
あ
た
り

の
負
担
額
が
小
さ
い
。

　

給
与
所
得
者
ご
と
の
税
額
は
、
市
で
計
算

し
て
お
知
ら
せ
す
る
の
で
、
所
得
税
の
よ
う

に
年
末
調
整
を
す
る
な
ど
の
手
間
が
か
か
ら

な
い
。 お

勤
め
の
方
に
と
っ
て
便
利

事
業
者
に
と
っ
て
簡
単

※
詳
し
く
は
、
税
務
課
ま
で
相
談
・
お
問
い

　

合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

事
業
者
の
皆
さ
ん
へ

　

特
別
徴
収
と
は
、
給
与
支
払
者
の
方
が
所

得
税
の
源
泉
徴
収
と
同
様
に
、
お
勤
め
の
方

が
納
め
る
べ
き
住
民
税
を
毎
月
の
給
与
の
支

払
い
時
に
徴
収
（
天
引
き
）
し
、
ま
と
め
て

市
に
納
入
す
る
制
度
で
す
。

　

地
方
税
法
に
よ
り
、
給
与
を
支
払
う
事
業

者
で
所
得
税
の
源
泉
徴
収
義
務
の
あ
る
方
は
、

原
則
と
し
て
特
別
徴
収
義
務
者
と
し
て
お
勤

め
の
方
の
住
民
税
の
特
別
徴
収
を
行
う
こ
と

に
な
っ
て
い
ま
す
。

相
談
・
問
合
せ
先

　

税
務
課 

市
民
税
係 
☎
22
・
８
１
０
６

公金の種類 受付場所
市県民税、固定資産税、軽自動車税 税務課、債権管理課
国民健康保険税 国保年金課、債権管理課
介護保険料 介護保険課
後期高齢者医療保険料 国保年金課、債権管理課
保育料、児童クラブ保護者負担金 児童家庭課
住宅使用料 住宅政策課
上水道使用料、下水道使用料、簡易水道使用料、
下水道受益者負担金・分担金、農業集落排水施設使用料

上下水道サービス課

Ｑ 利用できる公金の種類と受付場所は？

問合せ先　債権管理課   ☎ 22 － 8187

とっても便利です！
とっても便利です！


